## 210.

*Petrus Saracinus card. Fr. Barberino.* (21. VIII. 1645.)  
*Petit, ut a S. Congr. licentia ei detur a ritu graeco ad latinum tran-*  
*seundi et postea missionem apud Ruthenos instituendi.*

APF, Scr. rif. n. Congr. gen. 410 fol. 50.

Em.mo e R.mo Signore.

Pietro Saraceno obligatissimo servitore dell'Eminenza Vostra humilmente gli espone, come mentr'egli studiava in collegio Greco, la sua casa è incorsa in gravissima, anzi estrema povertà; si che resta l'oratore da questa parte tenuto secondo la sua possibilità d'aggiutarla. Ma perchè ha egli un altro obbligo non inferiore a S. Chiesa, per esser da quella stato alimentato a sue spese nel collegio Greco per anni tredici; è anche suo debito di sodisfare in questa parte alla coscienza.

Onde a questo fine gli vien proposta da Mons. Ingoli una missione per i Ruteni, alla quale benchè l'oratore molto ci inchini, si perchè spera alcun frutto da quella nazione molto più docile de Greci orientali, si anche perchè da molti anni in quà si è sempre sentito internamente chiamare a questo impiego, con che spera ancora di poter dare alcun sollevamento all'estreme necessità di sua casa, nulladimeno non è mai per abbracciarlo, quando non vi concorra il consenso e l'approvazione di Vostra Eminenza, dalla quale vuole, si come deve, totalmente dipendere. E perchè Em.mo Signore detta missione sarebbe infruttuosa et imperfetta, ne di total servizio di santa Chiesa, se l'oratore non s'ordinasse sacerdote, non potendo in altro stato somministrar i sacramenti, ne udir le confessioni delle persone secondo l'occorrenze, supplica l'Eminenza Vostra in visceribus Christi si compiacca nella prossima congregazione de Propaganda Fide di proporre con la sua solita efficacia et autorità il negotio del passaggio dal rito greco al latino, dal quale dipende ogni speranza di sollevamento, che puo'l haver la sua casa. Restarà l'oratore perpetuamente obligato di pregar Nostro Signore per il prospero e felice stato dell'Eminenza Vostra. Quam Deus etc.

[fol. 59v, tergo] All'Em.mo e R.mo Signore. il Signor Cardinal Francesco Barberino per Pietro Saraceno.

(*manu Ingoli*) Non placet de ritu latino. Expectentur literae episcopi et referantur.

Die 21 augusti 1645. Congr. 16. Nr. 39. Referente Em.mo D.no Card. Barberino, Sacra Congregatio transitum a graeco ad latinum ritum a Petro Saraceno, antea graeci collegii alumno, petitum denegavit, et quoad eius missionem in Russiam, iussit expectari literas episcopi Chelmenensis Rutheni uniti, qui dictum Petrum pro sua schola desiderat, et tunc iterum de eius missione referri. (*Hoc etiam APF, Acta S. Congr. 16 fol. 403-404.*)

## 211.

*Carlostadii, 29. VIII. 1645.*

*Litterae salvi conductus Basilio Predojević, Romam iter agenti, a comite Wolfgango Chr. de Frangepanis, capitaneo generali Croatiae, extraditae.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 409 fol. 493 *copia.*

Nos comes Wolfgangus Christophorus de Frangepanis a Tersacz, Segniae, Vegliae, et Modrussiae perpetuus comes, Sacrae Caesareae et Regiae Majestatis intimus consiliarius, cubicularius ac confiniorum regni Croatiae partiumque maritimarum generalis capitaneus etc. Universis et singulis praesentes has visuris, lecturis aut legi auditoris, salutem ac quorum interest officiorum nostrorum commendationem. Testamur ostensorem earundem R.dum Fratrem Basilium Predoievich Ordinis Sancti Basilii graecae fidei ex speciali Sacrae Caesareae et Regiae Majestatis auctoritate ac gratia constitutum esse episcopum super universos istos regnorum Sclavoniae et Croatiae Valachos ac ipsi subditos fratres. Quia vero coram eadem praelibata Sua Maiestate Caesarea et Regia is iureiurando spondisset, Summum Pontificem pro capite totius Ecclesiae et vicario Salvatoris nostri hic in terris se velle agnoscere, eidemque per omnia subiectum esse, ideo ad praestandam Suae Sanctitati talem obedientiam et pro confirmatione dicti episcopatus cum duobus suis fratribus ad sacra limina Petri et Pauli apostolorum iter suscipit, hinc ex Croatia, de patria nostra gratia Dei ab omni pestifera contagione libera et immuni. Proinde rogatos volumus omnes quos supra quatenus eidem Basilio Predoievich ac duobus suis sociis no solum securum ubique transitum, in medio sui moram et deinde reditum quoque concedere, sed etiam omni humanitate et [*fol. 493v*] benevolentia ubi fuerit necessum prosequi velint et dignentur. In quorum fidem praesentes nostras manu propria et sigillo nostro communitas eidem extradidimus. Datum in praesidio Carolstadiensi die vigesima nona mensis augusti anno millesimo sexcentesimo quadragesimo quinto.

Comes Wolfgangus a Thersatz.

Loco — sigilli.

## 212.

*Ep. Terleckyj Francisco Ingolo.*

*Chelmae, 8. IX. 1645.*

*Conqueritur de iniustis decisionibus synodi provincialis episcoporum Poloniae; negotium Artemii Kotlubay citius promovere petit.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 62 fol. 163 orig.

Ill.me et R.me D.ne, D.ne colendissime.

Scripti Sacrae Congregationi et Ill.mae ac R.mae Dominationi Vestrae aliquoties in rebus magni momenti, necessitatem nempe erigendi seminarii Romae pro Ruthenis, et persecutiones, quas non a schismaticis modo, verum et a confratribus nostris idque propter bona opera patimur exponendo, qui et titulis Ill.morum et ornamentis catenae aureae cum cruce, quibus ab immemorabili tempore utebamur, per decreta synodi provincialis<sup>1</sup> nullum ius in nos habendo, cum illis nullo modo subiecti, sed Sedi Apostolicae simus, spoliare et ecclesias nostras synagogas appellare, in scholis nostris orientalium errores, quos maiores nostri et nos detestamur doceri, a communione Ecclesiae separari, sacramenta a nostris administrata invalidare ausi, et alias mille iniurias, quae oppressionem redolent in regno catholico nobis subiectis Sedi Apostolicae et mori pro illa ac Unione sancta propaganda paratis inferre non verentur. Haec omnia fusius in protestatione mea et literis ad Sacram Congregationem istam et Patrem Philippum datis exposueram. Gemimus hucusque onere insupportabili pressi, nec supplices unde speramus levamen ullum aut responsum obtinemus. Ill.me D.ne, per amorem Dei agat strenue pro nobis, exponat Sacrae Congregationi. Haec etenim non tam nobis sunt molesta, ut propter Deum qui merces est eorum qui persecutionem patiuntur supportare recusemus, quam propagationi Unionis sanctae nociva; aversio namque schismaticorum et obstinatio dubio procul in schismaticis orietur, qui expavescentes ne et ipsi si uniantur cum Sancta Romana Ecclesia (prout tractabatur et ego scripsi) paribus oppressionibus opprimantur. In regno libero libertate sumus destituti, quia potentiores et ditiores sunt et senatores, ideo pauperes nos aequae tamen episcopos evertere coguntur. Nos autem auxiliatrices a Sede Apostolica expectando manus et revocationem tam provincialis synodi, quam dioecesanæ Chelmensis ad nostram oppressionem in aliquibus punctis vergentis consolamur, et speramus non in vanum laboraturos ista quae ad propagationem et conservationem Unionis sanctae exponendo. Haec ex

<sup>1</sup> Probabiliter hic agitur de synodo provinciali Poloniae mense novembri a. 1643 Varsaviae celebrata.

toto corde Ill.mae et R.mae Dominationi Vestrae recommendans, unicum addo, et obnixè peto, dignetur causam admodum R.di D.ni Arthemii Kotlubay promovere,<sup>2</sup> periculum enim imminet, ne schisma appelletur, melius est ut saluti animae suae provideatur, cum nullo modo apud nos persistere velit, utilior reddetur si supplicationi suae satisfiat. Caetera quae bonum Ecclesiae nostrae concernunt, Pater Philippus sub sigillo confessionis referet, et Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra meliori quo videbitur modo malis obviare procurabit. Sacram interim exosculans vestem me gratiae, favori et patrocinio diligentissime recomendo. Chelmae, 8 septembris 1645.

(*m. pr.*) Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae studiosissimus in Christo confrater ac servitor

Methodius Terlecki de Terlo, episcopus Chelmensis et Belcensis m. pr.

[*fol. 170v, tergo*] Ill.mo et R.mo Domino D. et Patrono Colendissimo D.no Francisco Ingoli S. Congr. de Propaganda Fide Secretario.

(*manu Ingoli*) Vide decretum in memoriali Metropolitanae Russiae. Die 18 decembris 1645. Congr. 23.<sup>3</sup>

## 213.

*Ep. Terleckyj Francisco Ingolo. Chelmae, 10. IX. 1645.*

*Nuntium mittit, qui de oppressionibus Ecclesiae unitae S. Congregationem de Prop. Fide certiore faciat.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 62 fol. 162 orig.

Ill.me et R.me D.ne.

Scripti non ita pridem de omnibus meis et ecclesiae meae ac Unionis sanctae oppressionibus, modo non reppeto singula, etenim lator praesencium refferet copiosissime, quae ipsi (non fidens chartae maxime cum multi sint osores rerum mearum) commisi. Ipse reddet rationem singulorum, et Ill.ma ac R.ma Dominatio Vestra tantam ipsi, quantam mihi adhibeat fidem, ideoque nec verbum de illis, quae inter me et schismaticos intercedant, dico, sed obnixè rogo commendatos habeat Patres et Em.mo D.no cardinali Capocino exponat, ut quantocius ad Collegium recipiantur et illo favore quem mihi indigno Sedes Apostolica et Em.mi D.ni ac Ill.ma Dominatio Vestra coram praestare dignata est prosequatur. In omnibus illis, quae Em.mo D.no cardinali et Ill.mo D.no Albano

<sup>2</sup> Cfr. decretum S. Congr., dat. 18.XII.1645 (WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 220 nr. 380).

<sup>3</sup> Hoc decretum syphis ed. a WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 220-221 nr. 381.

scripsi commendando. Caeterum me favori et benevolentiae suae particulari sacras pro fine literarum exosculans manus. Datum Chelmae, 10 septembris 1645.